
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10868
 Del: 24/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
Adesione al Contratto stipulato da Regione Toscana per la realizzazione e gestione di un servizio di 
trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale (RTRT3) - Affidamento a Telecom 
Italia S.p.A. tramite procedura START - CIG ZEA1172F97

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il Bilancio 
annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  Piano  triennale  investimenti,  il  
programma triennale lavori pubblici, la  Relazione previsionale e programmatica, e il Piano delle alienazioni 
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

- che con Deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – 
PEG 2014;

Preso atto che la Regione Toscana ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. un contratto per la Progettazione,  
Realizzazione  e  Gestione  di  un servizio di  trasporto  dati  e  sicurezza per  la  Rete  Telematica  Regionale  
Toscana (SPC-RTRT)

- che ai sensi della L.R. 38/2007 art. 42 è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di  
committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 
generale;

- che con determinazione dirigenziale n. 9891 del 26/11/2013 il Comune di Firenze ha aderito al suddetto 
contratto per un’infrastruttura di rete a 400 Mbps – Profilo PLUS impegnando la spesa necessaria per coprire 
i costi del canone per tutto l’anno 2014;

Considerata la necessità di garantire la prosecuzione del servizio anche per l’anno 2015 si rende necessario 
procedere alla presentazione a Regione Toscana della manifestazione di interesse ad aderire al contratto  
suddetto e, successivamente al parere favorevole della Regione, alla stipula dell’Atto di adesione, entrambi  
allegati in bozza al presente provvedimento quale parte integrante;

Visto il listino prezzi RTRT, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, ammontante ad €  
23.158,80 + IVA 22% quale canone annuo per un’infrastruttura di rete a 400 Mbps Profilo PLUS;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10868



Dato atto che il contratto attuale stipulato dalla Regione Toscana scade il 28/02/2015, come si evince dalla 
procedura  pubblicata  su  START  (Mercato  Elettronico  della  Regione  Toscana),  si  rende  opportuno  al 
momento aderire allo stesso solo per i primi due mesi dell’anno 2015 rimandando la prosecuzione per il resto  
dell’anno a successivo provvedimento ed al momento in cui verrà stipulato il nuovo contratto;

Ritenuto pertanto  necessario,  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto,  provvedere  ad  assumere  il  necessario  
impegno di spesa per un importo complessivo di € 4.768,96 IVA inclusa da imputare sul Capitolo 23735  del 
Bilancio Ordinario 2015 e corrispondente ai mesi di gennaio e febbraio 2015;

Ritenuto inoltre  di  nominare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  il  Sig.  Andrea  Tombelli  – 
Responsabile  della  P.O.  Reti  e  Multimedialità  della  Direzione  Sistemi  Informativi,   e  preso  atto  della 
comunicazione prot. 266729 del 28/10/2014 con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento e della congruità della spesa;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente: ZEA1172F97;

Visto il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 
economia;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto il D.lgs. n. 163 del 12/4/2006;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs n. 267/2000;

Visto il P.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 24 del 31/01/2014;

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano;

1) Di  aderire  al  Contratto  RTRT3  (Rete  Telematica  Regionale  Toscana) per  la  Progettazione, 
Realizzazione  e  Gestione  di  un  servizio  di  trasporto  dati  e  sicurezza  per  la  Rete  Telematica 
Regionale  Toscana  (SPC-RTRT)  stipulato  da  Regione  Toscana  con  Telecom  Italia  S.p.A.  per 
l’importo di € 3.859,80 + IVA 22% pari ad € 4.768,96 corrispondente al canone per l’erogazione del 
servizio richiesto per i mesi di gennaio e febbraio 2015;

2) di approvare la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Adesione, allegati al presente  
provvedimento  quale  parte  integrante  e  da  sottoscrivere  a  seguito  dell’esecutività  del  presente 
provvedimento e previa stipula da parte dell’aggiudicatario di una polizza fideiussoria quale titolo di 
cauzione definitiva come previsto dal contratto stesso;

3) di impegnare la somma di  € 4.768,96 IVA inclusa per la fornitura dei servizi di cui al punto 1) a 
favore di Telecom Italia S.p.A. (cod. ben.  1356) in qualità di aggiudicataria del contratto stesso – 
CIG ZEA1172F97;

4) di assumere il relativo impegno di spesa sul Capitolo 23735 del Bilancio Ordinario 2015 – obiettivo 
di razionalizzazione;

5) di nominare quale RUP il Sig. Andrea Tombelli – Responsabile della P.O. Reti e Multimedialità - 
prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che 
non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e 
che non sussistono conflitti  di interesse che riguardano il  RUP nei confronti dei partecipanti e/o 
dell’aggiudicatario;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10868



6) di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’affidamento  della  prosecuzione  del  servizio  e 
l’assunzione del relativo impegno di spesa per il resto dell’anno 2015, al momento in cui la Regione 
Toscana stipulerà il nuovo contratto.

ALLEGATI INTEGRANTI

- BOZZA ATTO DI ADESIONE
- MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Firenze, lì 24/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23735 0 15/000566 00 4768,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10868


